Dominus noster rex exivit cum suo exercitu ex Cremsir feria tertia post Trinitatis potentissime et coëgit exercitum hereticorum in fugam ad opidum Goding<sup>1)</sup>; ibidem in die Petri et Pauli III<sup>c</sup> equos eis recepit plures currus, multos pedites occidit, et Raci sui in hereticos, qui victualia in exercitum ducere volebant, irruerunt et eos interfecerunt, victualibus in XXX curribus receptis. Capita hereticorum abciderunt replentes duos currus capitibus et ad regem perduxerunt, de quolibet capite unum florenum pro stipendio suo more a rege recipientes. O grande spectaculum! 19. Juni.  
29. Juni.

Feria tertia post Visitacionis Marie in profesto Procopii<sup>2)</sup> duces Olsnenses cum eorum populo per civitatem iverunt in campum ad Neissam proficiscentes circa III<sup>c</sup> viros habentes, ut in dieta superiori conclusum fuit. Dux Fridericus suum populum in Strelen statuit congregari et ea die ibidem ad Nissam profectus est. Wratislavienses usque in tertium diem post expectabant et differebant eorum exitum, in quo molesti erant duces. Swidnicenses, qui eciam addixerunt populum, in domo manserunt excusacionem habentes vicinitatem hostium. Pridie enim ex eis in Bohemiam transiverant occulte furari volentes; revertentibus eis hostes invenerunt paratos, a quibus in fugam et gladio persecuti sunt; aliqui interfecti, aliqui telis confossi, relicta preda. Id excusacionem in domo manendi eis prestabat. Et iudicio meo melius est eos domi mansisse, quam in exercitu ivisse, in quo nichil boni sed discordiam scandalumque inter fratres fecissent, sicut ab inicio consuetudinem habent. 3. Juli.

1) Im Brünner Kreise.

2) Procopius fällt für den schlesischen Kalender auf den 4. Juli. Vgl. zum 5. Juli 1471.

6. Juli 1470. Wratislavienses exierunt feria sexta octava apostolorum Petri et Pauli cum II<sup>c</sup> equitibus III<sup>c</sup> peditibus LXIII wagen, pulcherrima expeditione.
- f. 439 a.  
12. Juli. Dominus noster rex in vigilia s. Margarethe exercitum hereticorum circa Gralicz II miliaribus ab Olomuncz profudit. Mille captivavit, II<sup>c</sup> currus recepit et ultra II<sup>c</sup> interfecit. Nam in Goding erant, et rex fingens se longius ire suum exercitum amovit ad Cunicz<sup>1)</sup> et sic exierunt heretici, in Bohemiam fugientes et in via prostrati sunt; residui heretici in Thowaczow<sup>2)</sup> fugierunt et obsessi sunt denuo. Te deum laudamus undique cantatum est in Wratislavia in Olomuncz; solennes processus, deo graciaram acciones reddite, ignes innumeri vasorum in Wratislavia.
22. Juli. Hostes ex Glacz pro festo s. Magdalene venerunt in terram episcopi circa Mönsterberg Nissam Grotkow Patskow et igne valde vastabant habentes vix II<sup>c</sup> pedites et centum equites. Nemo resistenciam parabat, sed episcopo dissimulante sui subditi se unus post alium pacificabant, quod videntes vasalli ducatum Swidnicz Jawor in metis morantes et presertim castrenses similiter fecerunt. Episcopus ad consulatum pro subsidio scripsit et tamen cum suis nichil facere voluit. Dux Nicolaus Opuliensis ad Wratislavienses pro subsidio in Bregam ponendo scripsit. Swidnicenses unum ex consulatu eorum cum litera credencie miserunt petentes eis mitti auxilium ad tutandum molendina eorum. Mira res! omnes a Wratislaviensibus habere auxilium et nemo quidquam facere proposuit. Wratislavienses omnibus responsum dedere, quomodo hostes in parvo numero essent, ut quilibet petencium verecundari posset eis non ad resistendum se disponere. Offerebant cum hoc, quicumque campum intrarent, parati adesse vellent eciam cum potencia majore quam hostes haberent. Wratislavienses in vigilia Magdalene cum communitate concluserunt nulli facere auxilium, nisi met postulantes viderentur facere debitum; sicut alii sederent, ita ipsi conniventibus oculis vellent pertransire. Item terrigene in ducatu Wratislaviensi Novo- foro etc. requisiti nichil volebant facere, omnes dirigentes onus ad Wratislavienses. O malus populus! Swidnicenses et Jawrenses per hoc habebant excusacionem domi manendi, ut, si hostes intrarent, ipsi defendere vellent; sed nostris omnibus in Moraviam recessis Swidnicenses nichil fecerunt; ideo hostes in omnium Slesitarum scandalum et damnum libere debachabant cum parvo populo.
25. Juli. In die s. Jacobi apostoli miserunt Swidnicenses Jawrenses cum vasallis duos nuncios, proconsulem scilicet in Swidnicz et Hanns Schelndorff super Fürstenstein morantem. Hii declarabant Wratislaviensibus discordiam inter eos vigentem, videlicet quod superiores et castrenses cum amicis eorum et totus districtus cum opido Hirsberg se pacificassent cum hereticis; essent et fuissent eorum traditores nec aliqua monicione ab hostibus et contra hostes vadere vellent. Petiverunt consilium a Wratislaviensibus, qui mirantes, cum prius talem differenciam inter illos non audiverint, — (se!) sicut unus, ita et quilibet semper in maligno positus fuit, tam terrigene quam civitate — consilium dederunt, ut talia ad dominum regem deferrent. Fuit fortassis mens Swidnicensium, ut per hunc modum allicere et suscitare vellent Wratislavienses, ut populum in Swidnicz posuissent, quem directe

1) Im Brüner Kreise sind mehrere Künitz oder Kunitz.

2) Deutsch Tobitschau, im Olmützer Kreis.

postulare non audebant, quoniam ambo ducatus in domo manserunt, ut in absencia Slesitarum ad regem missorum terras tuerentur ab hostibus, ad quorum favorem autem plus quam odium fuerunt reperti. Ecce populum, cujus similis non legitur in aliqua historia! Non verum loqui, non promissa tenere, non honorem respicere solent.

Exercitus Slesitarum feria tertia ante Magdalene exiens Olomuncz ad Brunnam profecturus, ubi erat dominus noster rex cum suo exercitu, in medio reperit Girsicum cum potenti exercitu hereticorum. Ideo retrocessit noster exercitus ad Olomuncz et hereticus adversus Cremsir castra posuit majorem potenciam habens in peditibus quam noster rex, qui in Brünnam retrocedere habuit. 17. Juli.

Episcopus Wratislaviensis scripsit consulatui et ducibus et Swidnicensibus ad exercitum preparandum et ducendum ad Nissam contra hostes, qui in Troppaw et Glacz se congregantes in Slesiam anhelarent; et scripsit consulatui terribiliter, ac si civitas nichil faceret, cum tamen ex ejus suasu mille viros in Moraviam misit, et dominica post Jacobi L pedites in Sweidnicz et XXXIII in Franckenstein misit. Inputavit civitati et tamen per se parum faciebat, sicut principes alii; suum territorium sicut in terra Nissensi Grotkow et alibi eciam pro parte Mönsterberg inhabitatores quasi ad III<sup>or</sup> milia florenorum vor abgeding, depactacione, in Glacz dederunt. Sic multe alie terre Nymptsch Strelen si pro medietate pecunie stipendiarios tenuissent, viriliter potuissent se ab hostibus tueri, nec hostes in Slesiam venissent. 29. Juli.

Magne plage tres circumdabant terras istis diebus, tum per hostes, tum per inclementem auram, que a festo Penthencostes hactenus pluviosa duravit et frigida, messem destruxit et interrupit, fructus et frumenta, que habundabant annis ceteris, magis immatura tenuit; tertium moneta nova, quam rex noster cudi fecit, et antiquam abjecit cum perdicione maxima terrarum et hominum depauperacione. 10. Juni.

Feria sexta post Ad vincula Petri venerunt hostes ex Glacz ante Swidnicz et ibidem cremabant rapiebant eciam, eciam in pleicha. quod invenerunt, parchen telacz<sup>1)</sup> etc. receperunt. Volebant Swidnicenses, ut Wratislavienses omnes concurrerent in eorum auxilium, et tamen ipsimet nichil facere volebant. 3. Aug.

Illis diebus fuerunt continue pluvie, et frumenta excreverunt in campo et perierunt inclemencia tempora (!).

Girsik cum exercitu suo evasit sabbato post Assumpcionis Marie a Radisch usque ad Olomuncz. Dominus noster rex insecutus et iterum in campo eum obsedit cum magna potencia. Girsik retrocessit iterum in Radisch. 18. Aug.

Illis diebus predicatorum in Wratislavia se excusabant dicentes spirituales semper pacem optasse, quam seculares nolebant, et quicumque illas lites spiritualibus inpingeret, hostis esset cleri et heresim saperet. O falsa locucio! nemo inicium horum bellorum fecit ymmo impulsit nisi continuus predicatorum clamor; nec eos quisquam corrigere audebat et neque episcopus. Non est heresis dicere predicatorum decepisse populum ad bellum

<sup>1)</sup> telacium = Studel, instrumentum textoris, cui tela annectitur. Vocabularium rerum ex officina in Augusta 1468.

gerendum, que altissimo teste incepta non fuissent, si continuus eorum clamor desiisset, quo populus Wratislaviensis commotus ad rumores se dedit et apud papam institit et alios movit contra hereticos.

Girsik evasit ex Moravia in Troppaw; rex noster in Bohemiam ivit cum suo exercitu et Girsik per Slesiam ducere exercitum se disposuit. Mira res! ambo exercitus se dissolverunt sine percussione, uterque tremuit bellum, sed quilibet adversus alium prerogativa quesivit. Girsik non venit in Slesiam, sed sequebatur nostrum regem in Bohemiam.

Prelati venere petentes auxilium in Nissam mitti episcopo; habuerunt responsum a consulatu, ut met aliqui (!) mitterent, cum civitas exhausta esset et venderet omnia clenodia; ipsi vero emerent census villas, quod verum fuit; ipsi ideoque consules hereticos clam dicebant.

f. 440a. [Am obern Rande. Pro festo s. Marie Nativitatis fuit Odra magnus et major quam in  
8. Septbr. quindecim annis preteritis et duravit.]

13. Juli — A die Margarete usque ad Nativitatis Marie magne fuerunt pluvie. Rusticorum regula  
8. Septbr. fuit vera. Dicunt rustici: si in die Margarete pluerit, postea XL dies pluet, paucissimis diebus serenis interventis.

Swidnicenses, qui in campum exiverant, ad muros Swidnicenses se posuerunt. Paulo post iterum intraverunt et Wratislavienses pro magna pecunia portabant (!), qui eis subsidium XXX equites et L pedites miserant. Ille malus populus discordes fuerunt; pacificabant se et favebant Girsiconi.

Rex in Bohemia pro nobis et fide pugnat, et nemo ex Slesitis, nisi parum ex Lusacia et Sex Civitatibus nichil subsidii habuit. [A. R. Defecit pecunia in Wratislavia.]

Non debes, Wratislavia, te amplius colligare cum Slesitis et in eis aliquam fidem ponere, nisi tuam destructionem facies, si amicitiam illis geres. Manifeste omnes se ad cognitionem dederunt esse hostes nostri regis christiani et fautores heretici. Si nunc Slesite cum Lusatis insurrexissent cum fidelitate et tota eorum potencia et intrassent Bohemiam ad regem, ut ipse mandaverat et sic ipse cum magna potencia in Bohemia fuit, absque dubio finem hujus maledicti depositi et suorum adherencium vidissemus. Dedit enim deus suam gratiam multipliciter, quam pessimi christiani in Slesia Lusacia utraque respuebant.

Per dies caniculares <sup>1)</sup> et hactenus sacerdotes in omnibus ecclesiis cruces deferebant episcopo mandante: pro pace multas processiones fecerunt, missas oraciones et psalmos legerunt. Fuit autem pax elongata, quam superiori tempore nec nominare quidem aliquis ausus fuisset. Omnes fuerunt heretici tunc temporis, qui cum hereticis de pace cogitabant aut loquebantur. Sed nunc libenter cum hereticis et dyabolo, si licuisset, pacem optassent, ymmo omnia bona eorum depactabant.

Rex noster hactenus in Bohemia multa damna fecit. Girsik cum hereticis restiterunt fortiter in campo magnum exercitum habentes. Tandem multitudo equitum regis nostri coëgit exercitum hereticorum victualium adduccionem prohibens et prosternens in dissolutionem: et dissolutus est, unusquisque hereticorum ad propria means.

<sup>1)</sup> Sie beginnen immer um die Mitte des Juli.

In illis diebus Augusti Turcorum imperator armis obtinuit Nigropontum insulam aptissimam sibi ad invadendum totam christianitatem, ex qua perdicione tota Ytalia tremuit et perterrita fuit et maximus timor incussus pape et Romanis, lacrimae per totam Ytaliā fuses. f. 442b.

Episcopus Wratislaviensis ap<sup>cus</sup> legatus posuit unam dietam in feriam secundam post Nativitatis Marie ad Wratislaviā; nemo ex illis personaliter comparuit, sed tantum per nuncios et oratores audiverunt vocem legati, qui nomine regis hortatus est, ut ad campum veniant in subsidium sue m<sup>as</sup>; responderunt se facturos juxta posse, sed neque de campo neque exercitu quidquam concluderetur. Advenit nuncius cum scriptis, quomodo rex ex Bohemia in Moraviā venisset et dissolvisset exercitum; ideo bonam excusationem habebant oratores, ut legatus prorogaret, usque determinate audiretur, quid circa regem ageretur. Et sic soluta dieta. f. 443 a. 10. Septbr.

Istis diebus diverse collocutiones in communitate fuerunt, recognoscentes errorem, quo in has lites seducti; quidam dicebant, et si predicatorum amplius aureos montes predicarent, nollent eis credere. Omnes et singuli optabant etiam cum suspiriis pacem, quam tamen sepius oblatam cum maledictione refutabant; jam suscepissent pacem etiam cum minimis condicionibus vel sub nullis, quam prius habere poterant sub maximis et securissimis condicionibus et cautionibus. Faciebant quotidiane contributiones et exactiones, quas pauperes et divites dare oportuit, IX schutzen gelt per istum annum a Nativitate Christi usque huc date sunt [A. R.: et alias omni anno hucusque et quotidie] et unum medium anslag, de marca unum grossum. Vere miserandum fuit; et cum aliquis paupertatem allegabat et nichil habere dicebat, fuit ei responsum, quod hoc prius cogitasse deberent, antequam lites incepisse (!). Nam utique bellare voluissent et bella sine expensis esse non possunt, et sic compesciti fuerunt. Non enim ex communitate aliquis contradicere ausus fuit. Item communitas videns clericum nichil contribuere vel parum non modicas maledictiones eis objecit; sed non curaverunt clerici et sacerdotes, qui in dies census et allodia et villas emebant, non minus sed fortassis magis quam si pax fuisset; civitas vero multa officia et clenodia gravibus inscriptionibus subiecit. Ideo si lites habende sunt amplius, finis cum medio plus considerari debet quam initium. Plures pauperes inhabitatores plus dare oportuit, quam acquirere poterant. Sic et mercatores in sua negociatione non ita multum acquirere poterant, quantum dare oportuit et contribuere. Cives, qui de censibus et villis vivere solebant et raro paratam pecuniam habebant, compellebantur ad venditionem censuum et hereditatum. Ideo multi ex civitate transierunt ad alia loca morantes, in summo et territorio mansionem querentes; multe domus vacue relicte sine censibus; ad ruinam plures ceciderunt, et si longius durabit bellum, corruet pene civitas. [A. R.: Sic similiter prelati in capitulo contrarii fuerunt. Duo illi fuerunt ab aliis maledicti; ymmo episcopus Rudolffus recognoscit episcopum Jodocum prophetam fuisse et fideliter egisse in vita sua in hac causa.]

Exercitus Wratislaviensium et aliorum Slesitarum reversus est feria sexta in crastino Exaltationis s. crucis <sup>1)</sup>, paucis personis amissis sed multis equis perditis. Oportuit civi- 14. Septbr.

1) Kreuzerhöhung fällt in diesem Jahre auf den Freitag selbst.

tatem pro damno solvere stipendiariis quasi ad duo millia florenorum et stipendium a die exitus usque ad diem reversionis per integras decem ebdomadas, extendit se quasi ad octo millia florenorum. Nichil rex noster cum tanto inaudito exercitu suo in Bohemia fecit, nisi ad XIII<sup>c</sup> 1) villas opidula et fora exussit, plures captivavit occidit sine differentia sexus. Et licet hereticus cum magna potencia eciam in campo fuit adversus eum, per duos menses in Moravia et Bohemia exercitus ambo sine bello ab invicem separati sunt; fames expulit nostros, qui per plures dies panes non habebant neque potum; qui habuit unum haustum cervisie, potuit pro eo unam vaccam emere; qui habuit unum denarium panis, potuit pro eo comparare vaccam. Noluit rex, ut sui circa predam sudarent et predando manus hostium inciderent; sed cum omnibus necessariis ville exuste fuerunt. Non audebat rex noster cum omni sua potencia Girsicum cum suo curruagio expectare, qui in peditibus potencior erat quam rex noster. Civitas dabat iterum anslag, de una marca medium grossum.

[A. R.: Magnus terror ex ista reversione surrexit; nichil enim cercius fuit, quam Girsicum nunc cum potestate in Slesiam venturum et omnia horride devastaturum. Mirabiles relaciones et diversimode oriebantur, quilibet loquebatur juxta suam opinionem. Vere non parve angustie Wratislaviensibus, tum timore adventus hostium, tum multarum pecuniarum expositione, et non fuit unde solvere. Ecce, Wratislavia etc.]

f. 443b.

Hostes ex Glacz quotidie in terras istas equitabant depopulabant depactabant captivabant et multam pecuniam colligebant. Nemo ex parte nostra restitit; omnes quasi in ducatus Swidnicz Jawor ridebant complacenciamque habebant in hoc ludo. Eciam subditi episcopi dissimulabant, nolente aut volente episcopo, et Wratislaviensium equites quotidie adversus exeuntes parum boni fecerunt. [A. R.: Eciam in ducatu Wratislaviensi et Novoforo usque ad civitatem spirituales precipue et post hoc id seculares videntes eciam depactabant bona eorum, innumerabilem pecuniam in Glacz dantes, ex qua urbe vix centum equites hujusmodi depactacionem cogerunt. Nemo voluit resistere, omnes succlamabant Wratislaviensibus cum malediccione, quare non resisterent et tamen bella inceperunt.]

Iterum illis diebus redierunt antique maledicciones contra Wratislavienses, qui ubique per Slesiam Lusaciam Moraviam et Bohemiam maledicebantur tanquam hii, qui his litibus dedissent initium. Omnes dicebant bonam fuisse pacem, quam Wratislavienses interrumpissent. Plus autem in Polonia male steterunt Wratislavienses, non audentes eciam regnum palam intrare. Cessaverunt mercancie in Wratislavia, deficiebant mechaucici, doluit omnis homo in Wratislavia de erroribus commissis, predatores increpando, qui jam tacuerunt et pro pace jugiter orari fecerunt, quam tamen superioribus annis reprobaverant et excludendos esse eam petentes asseruerant etc. O mutabilis hominum condicio! o ceca temere voluntatis ambicio, qua populus seductus in Wratislavia totum regnum Bohemie invadere ausus fuit et presumpsit repellere coronatum hereticum 2).

1) Diese Zahl giebt auch die Aufzeichnung im Stadtbuch an. Zeitschrift IX, 380.

7. Octbr.

2) Der nächste Absatz ist wieder ausgestrichen: Dominica post Francisci hostes ex Glacz irruerunt in ducatum Wratislaviensem, in Guglicz (Guckelwitz, Kreis Breslau) et circum circa eciam abigentes pecora. Superaverunt nostri ex Franckenstein et prostraverunt hostes et ceperunt rapta.

Odra et omnia flumina hucusque a festo s. Jacobi magna fuerunt, ut eo tempore nullum cellarium in Wratislavia aqua caruit et fenum submersum et agricultura impedita usque in diem s. Hedvigis. Cepit aura aliquantulum serena fieri et aque minuere et seminabant rustici. 25. Juli.  
15. Octbr.

Sub octavis s. Hedvigis quotidie hostes ex Glacz in istas terras undique equitabant, habentes securum introitum et regressum per terras et ducatus Swidnicz Jawer Strelen Nymptsch in parvo numero circa X vel XX vel XXX ad maximum. Non obstante paucitate illorum eque bene timor in homines irruit, ut quilibet in ducatu Wratislaviensi et Newmargt cupiebat bona sua depacisci; magnam pecuniam collegerunt hostes. Ego puto plagam fuisse dei neque prosperitas Wratislaviensibus fuit, qui quotidie stipendiarios forciores emisissent, nichil potentes proficere; sed damna receperunt in horis.

Rex noster in Hungariam profectus circa dominum de Stellis quasi duo millia equitum dimisit, cum quibus hereticum angustiabat, ut in Slesiam neque Lusaciam exercitus educere potuit, quos alias eduxisset, sciens pusillanimitatem et diferenciam ibidem.

Episcopus Wratislaviensis propter hostium quotidianos incursus posuit unam dietam in Wratislavia in die beatorum Crispini et Crispiniani. Comparuit dux Niger personaliter et aliorum ducum omnium oratores et ex civitatibus Swidnicz Jawor, exceptis eisdem terrigenis. Tractatum fuit negocium et propositum homagialium in ducatibus Swidnicz cum hostibus pacem et confederacionem, [ineundi?] per quam civitates timerent tradiciones; item quia undique pax sit hostibus in Slesia cum omnibus terrigenis et homagialibus et non civitatibus. Quare concludebatur ambasiatam notabilem mittere ad regem nostrum: videlicet omnes duces unum debeant oratorem eligere et mittere; civitas ista eciam unum, episcopus unum et civitates Swidnicz unum, qui regi dicant hujusmodi tradicionem et inhonestatem homagialium, et quod rex provideat, quod tales castigentur et ad adjuvandum contra hostes compellantur, aut omnibus sua m<sup>tas</sup> de pace provideat aut consenciat. Nam hostes undique in terris Slesie cum terrigenis hospitabantur, sed civitatum et Wratislaviensium armigeri contra hostes nullibi recipiebantur sed hostibus tradebantur. Dux Niger de propria persona obtulit mittere ad Girsik pro salvo conductu nunciorum, et quod in eorum absentia, donec revertantur, hujusmodi incursus hostium cessent. Addidit tamen dux Niger, si regi displiceret nostro et eum indignari vellet, quod supradicte partes mittentes promitterent se fateri cum eorum voluntate et scitu egisse. Addictum fuit duci. Ecce jam prima vice preter condiciones Wratislavienses in pacem occultam consenciebant, quam prius sub securissimis oblatis caucionibus maledicendo abjiciebant. Fuit presens doctor Tempilfelt, nichil contrarium dicens etc. Hii nuncii exire Wratislaviam deberent dominica post Omnium Sanctorum. Nam illis diebus fuerunt clari dies, ut ideoque Girsik disposuerat exercitum iturum in Slesiam, quod capitaneus in Glacz Wölffil impediverat, dicens manifeste se habere practicam eum Slesitis, per quam omnem deperditum honorem suo regi Girsico speraret recuperare; hanc practicam per exercitum impediret, cum ipse Slesitis quasi omnibus sub honore et fide pacem promisisset nomine Girsici domini sui. Et sic cum mandato Girsici propter practicam exercitus in Bohemia se non movebat. Sed que fuit practica non fuit manifestata, nisi quia homagiales ducatum Swidnicz Jawor homagium facere volentes Girsico civitates putabant circumvenire aut aliis machinacionibus

intercipere. Illis sic conclusis procul dubio nolente deo, quod pacis is tractatus haberet progressum, venit una litera ex Ssonberg a Heinz Benewicz, capitaneo ibidem, qui a rege veniens significavit ejus adventum et proxime venturum in Olomuncz. Ideoque Niger dux cessavit a practica et nuncii debent tamen mitti.

D. Zdenko de Stellis in diebus Octobris percussit hereticos de Socz Lawn Slanij et Thabor<sup>1)</sup> in campo et prostravit omnes. Cepit II<sup>e</sup> equos et totidem currus cum diversis machinis et ultra mille interfecit, licet heretici defendebant se viriliter et forciores in numero erant. Astitit tamen dextera dei, ut hic dominus catholicus magnum triumphum est consecutus inter omnes barones, ut Stella micuit cum filiis suis preter Jaroslauum advocatum Lusacie, qui nichil laudis hactenus fecit, sed potius sue generacioni dissonum.

f. 444b.

In fine mensis Octobris magna discordia fuit inter principes Slesie, ita quod omnes superiores diffidabant ducem Nicolaum Oppuliensem in re privata propter ducem Przmislaum de Tost, generum ipsius ducis Nicolai. Imploravit dux Nicolaus episcopum et etiam civitatem Wratislaviensem, qui ei negavit subsidium in hac re privata. Propterea dux Nicolaus scripsit eis et diffidavit in ira sua; etiam diffidavit ambos duces Olsnenses et minatus, quod hostes hereticos in sua castra intromittere vellet. Hic sompulentus dux catholicis bella minabatur et contra hereticos suos inimicos nil facere voluit. Attamen verba fuerunt, que juxta stulticiam suam diffundere solebat. Ideo ejus diffidaciones et mine non fuerunt accepte neque curate.

19. Novbr.

Sic similiter magne differentie fuerunt inter civitates et homagiales ducatum Swidnicz Jawer. Homagiales concordabant cum hereticis et pacem cum eis habuerunt, in castra eorum recipientes promoventes et diversa auxilia clam ministrantes, quod civitatibus displicuit, et in magnum laborintum et nodum Asicum involuti propter maliciam homagialium, qui etiam se confederabant inter se et cum aliis hincinde castrensibus in Parchwicz et sub aliis principibus morantibus, quod in stratis omnia bona mercatorum recipere vellent. Nam aliqui depauperati ab hereticis culpam clero et Wratislaviensibus civibus inpinxerunt (!). Ideo magne cure et angustie negociatoribus super nundinis s. Elisabet. Civitas posuit L equites in Novoforo. Non fuit ulla securitas Wratislaviensibus exeundi extra quamcunque valvam in distancia unius miliaris, captivabantur tam seculares quam spirituales, juvenes et senes; etiam mulieres depredabantur, et eis omne quod habebant receptum fuit, dissimulantibus undique vicinis. O satissime lugubre dictu! Cives inter se transiebant sicut oves litargium patientes; nesciebant quo divertii, in celum post pacem suspirabant, sed non erat. In nulla villa securus fuit plebanus; licet villani pacem habebant ex depactacione, non tamen sacerdotes, quanquam pacem et depactacionem cupientes; hii ab catholicis et hereticis captivabantur et in Glacz aut alibi in Bohemiam vendebantur. O mala gravissimaque tempora in Wratislavia, que omnino propinqua sue ruine fuit! Quando in Swidnicz aut in Nissa aut in Strelen aut in Legnicz et aliis opidis Wratislavienses volebant nundinas et forum visitare, cum exercitu conduci eos necesse fuit. Centum equites et

<sup>1)</sup> Saatz und Laun an der Eger, Schlan auf dem Wege von Laun nach Prag, Thabor südlich von Prag an der Lauschnitz, einem rechten Nebenfluss der Moldau.

LX pedites vix reduxerunt eos ex Swidnicz. Ex Nissa triplex populus vix sufficebat. Majores fuerunt expense civitatis in hujusmodi conducendo quam omnium Wratislaviensium transeuncium ad mundinas lucra. Doluit populus in Wratislavia de inceptis bellis, inter se disputans bonum fuisse consulibus et non predicatoribus obedivisse. Nam doctor Tempilfelt ambonem reliquerat, et ac si nichil horum predicasset se ostendebat; alii predicatorum, qui bella concitabant, discurrebant et aliqui moriebantur; aliqui in oppositam qualitatem conversi, quantum ad bella concitabant, tantum nunc post strages multas et innumeras expensas pro pace clamabant et non a deo exauditi. O lamentabilem rem et periculum omnium periculorum.

Pro festo Simonis et Jude fuit congregatio hereticorum in Glacz, minantes velle Slesiam igne et ferro pertransire. Licet adhuc non ingressi, omnes Slesite in ducatu Wratislaviensi et Noviforensi et eciam opidum Novumforum usque ad menia urbis hostibus in Glacz occurrerunt et pecuniam depactandi attulerunt<sup>1)</sup>! Sicut episcopus unam cistam posuerat in ecclesiis suis, sic capitaneus in Glacz consimiliter posuit, et ubi unus florenus in cistam episcopi positus fuit, viginti aut centum positi fuerunt in cistam heretici per depactacionem vulgariter abgeding.

f. 445 a.  
28. Octbr.

Super festo Martini venerunt multi currus onusti ad mundinas Elisabeth, qui cum in Lobin pervenerant, oportuit Wratislavienses cum vi afferre. Nam castrenses in Lehn Polkenhain Kynast cum confederatis in multa congregacione latitabant volentes rapere, licet pridem amicabiliter desuper Wratislaviensibus scripserant. Receperunt carnificibus nostris ducentos boves in Greibean<sup>2)</sup> prope Legnicz super negacione furtim, et ymmo constanter negabant ultra evidenciam.

11. Novbr.  
19. Novbr.

Feria secunda ante Martini venerunt hostes ex Glacz cum curribus vix numero tricenti equites et pedites. Ulricus de Hasenburg scripserat Wratislaviensibus multum majorem numerum, et in hoc salvi transierunt hostes, alias nullus in Glacz fuisset reversus. Irruerunt ante Bregam ibidem circa Leben cremantes et pecor recipientes et alia que reperiebant. Et eis revertentibus circa Otmuchow non remote nostri equestres et episcopales in eos irruerunt; multos interfecerunt et decem captivabant. Si nostri conjuncti fuissent, stragem hostium fecissent. Ideo nostri in alia parte prope Wartengrunt<sup>3)</sup> eciam hostes aggressi, ultimos nescientes defecerunt in fugam versi; insignis armiger Jordan stipendarius Wratislaviensis captus cum juvene et famulo.

5. Novbr.

In die Briccii sancti exiverunt Wratislavian supradicti immediati oratores deputati ex dieta pro festo proximo Crispini et Crispiniani facientes per Poloniam et Ungariam girum ad regem in Brünne constitutum. Hi habuerunt in mandatis concorditer referre tres articulos. Primum, quomodo hostes ex Glacz Oppavia etc. congregati quotidie in terris Slesie depredarent captivarent depactarent et incinerarent, et quod major pars Slesie inclinata sit ad hereticum, hostes dirigat foveat in castris suis, necessaria ministrat (!) et eis

13. Novbr.  
25. Octbr.

1) Die folgenden Worte: Magna discordia erupit inter episcopum et terrigenas Wratislavienses sind wieder ausgestrichen.

2) Jetzt Greibnig. 3) In der Gegend von Patschkau.

assistat, sicut ducatus Olow Nymptsch Strelen omnes terrigene Swidnicenses, propter quod hostes alias terras securi cogunt ad nutum suum depactare et magnam pecuniam dare, sicut episcopi terras et ducatus Wratislaviensis; et si Wratislavienses cum episcopo contra hostes armigeros mittunt, nullibi recipiuntur, nichil subsidii eis ministratur sicut hereticis, sed eis traduntur. Secundum de discordia Slesitarum, quam uisi rex componat, oportet Slesiam destrui, ex qua continget, ut timendum est, plures reverti ad vomitum (!). Tercium, regem petere pro auxilio et consilio et pro capitaneo cum gentibus, et quem concorditer Slesite mutuo assistent contra hereticos, et depactaciones non faciant.

Illis diebus frequenter recipiebant hostes cervisiam ex Swidnicz huc vectam et equos. Fuerunt hostes undique in omni strata; sed non hostes Glacenses, hostes vero Slesite sub fuco illorum. Ideo communitas Wratislaviensis fessa bellis lassata fervore tepuit et de spolio cervisie valde doluit, qua carere noluit. Et quippe, antequam caruisset, consensisset jam in hereticum, accepisset pacem qualitercunque oblatam, ymmo promississet sine differentia post triennium vel biennium Girsicum suscepturum! O ceca communitas, nil videns in futurum, nisi quod presens est. Plus ebriose quam sobrie tractat concluditque, et cum effrena insolencia possidetur, non sapientibus adheret, sed stultorum ribaldorumque rabiem sequitur<sup>1)</sup>.

In diebus Decembris fuit magnum frigus, ut Odra graviter coagularetur. Timor invasit prelatos petentes una cum episcopo consulatum, ut Odram teneret apertum. Respondit consulatus velle aperire, quod ad se spectaret, sed prelati vellent tenere homines, qui Odram aperirent in parte eorum. Responderunt prelati non posse, sed civitas eos tueri deberet; non enim haberent pecuniam, unde aperire deberent; ideo aut recedere vellent aut civitas deberet custodire summum. Consules iterum ob melius, ne differentia notaretur, consenciebant et tenuerunt propriis expensis apertum Odram.

13. Decbr. In festo s. Lucie et sequentibus duobus diebus venit quidam excommunicatus in civitatem hanc, et statim prelati tanquam furiosi leones ad ecclesias cucurrerunt et interdictum in tam sacro tempore posuerunt propter modicam pecuniam, quam quidam Seidlicz de Kemmerdorff<sup>2)</sup> obligabatur. Sed prohdolor in Glacz, ubi heretici habitabant, ubi sacerdotes in captivitate tenebantur et ad mortem taxabantur in causa fidei, non fuit interdictum positum, sed per dispensacionem, ut villule prelatorum non comburerentur, omnia admissa, que dei in offensam tendebantur.

Moneta fuit per Mathiam in Wratislavia et in tota Slesia cussa nova, quam Wratislavienses bene per se cudi fecissent, sed sua sponte regem rogabant, ut cuderet. Ideo monetam fecit cudi XL grossorum pro floreno ungarico, LXXX medios grossos pro floreno, XII hallenses pro grosso: exilis moneta in destruccionem tocius patrie tendens. Hoc primum inicium destruccionis, quod Wratislavienses bene fuissent suppartiri (!), si prudentium consilia fuissent consecuti. Marca Wiennensis in pondere habet I<sup>c</sup> XVIII grossos

1) Der folgende Absatz ist wieder ausgestrichen: In diebus istis Novembris mortuus est Rokiczan heresiarcha profecte etatis circa LXXX annos. Mirabilis dei operacio, quod vir omnis mali ita diu vivat. Zum Februar 1471 wird Rockizanas Tod nachher richtig erwähnt.

2) Kammendorf bei Canth.

et in argento V lot puri argenti. Subito inhibicio fuit facta omnium monetarum. [A. R.: Consules superioribus annis frequenter communitatem de mala moneta avisabant et vidissent libenter, omnes certi denarii fuissent dativi et alia omnis moneta prohibita; nunquam autem communitas sequi voluit, ideo cum ejus consensu rogabant consules regem pro moneta, quam si ipsi cudi fecissent, Slesite non recepissent. Ideo rex cudi pro suo profectu statuit, de marca qualibet argenti in suam cameram I florenum et unam ejus quartam partem.] Ideo invaluit murmur in populo, per aliquot dies nichil valentes venalium reperire, nec rustici quidquam afferebant; gravis animi vulgus, iterum ad tumultum vigilans volensque monetarios et numulariorum commutatores, wechsler, interficere. Plures jam ad id conveniebant, sed diligencia consulum fuit interceptum. Communis populus, qui non solet ad pretorium in consilium vocari, tres causas majoritate (? mā<sup>te</sup>) consulatui impungebat. Primo, quomodo jam per XII annos malum regimen in civitate fuisset, in bellis sedicio, in pecuniis quotidianis nimia exaccio, et nescirent, quo pecunia devenisset; secundo, quod consules capitaneatum remisissent, quem bene tenuissent; tercio nunc monetam regi dedissent, quam civitas haberet ex privilegio. Ideo simpliciter tumultum volebat facere populus. Consules d. episcopum et legatum feria tertia ante Thome apostoli in aula pretorii petitionibus apportarunt (!), coram quo ante communitatem se ita justificarunt, ut clare etiam ostendebant nichil fecisse sine scitu communitatis. Omnes jurati civitatis et czecharum ex declaracione illa et d. legati victi fuerunt, ut quantum pridie maledicebant, tanto magis jam benedicebant. Et fuit facta bona unio. Ecce communitas sine freno! Noluerunt consules interdum corrigere, ideo obediencia et timor tepuit etc.

f. 446 a.

18. Decbr.

In die b. Thome apostoli fuit moneta publice indicta et proclamata, et monetarius ex precepto regis in III<sup>or</sup> aciebus circuli dispersit liberaliter novam monetam multam. Omnis antiqua moneta interdicta; maxime populus maledixit publice, et commutatores campsores ultra modum dampnificabant populum: grossum, qui heri XI denarios solvebat, hodie pro tribus ac pro IV<sup>or</sup> recipiebant. Nisi vidisset populus culpam non fuisse in consulibus, ac eum compescuisset timor regis, procul dubio tumultum fecisset in consules. Non enim causam invenire poterant congruam adversus consules, qui ante sex V III et tres et duos annos semper communitatem avisabant de moneta et consuluerunt, ut mali denarii secluderentur, et proposuerunt octuplices denarios scilicet Wratislavienses, Namslavienses, Nissenses, Olsnenses antiqui, Swidnicenses antiqui, Legnicenses, Bregenses et antiqui Freienstatenses. Et si sic communitas fuisset secuta, bene stetissent, sed plures gaudebant in multitudine denariorum pro floreno, sicut lanifices et linifices, qui semper bone monete restiterunt. Fuit populus iterum insolentissimus impatientissimusque, ut nisi compescuisset eum adventus regis, indubie tumultum in consules fecissent, sicut publice jam perditii homines nichil habentes, filii Belial ad tumultum tractabant clamabant consules esse decollandos. Consules fiducia episcopi et auctoritate regis audaces plures captivabant et a civitate perpetue proscribebant et iterum cessavit murmur.

21. Decbr.

Reversus Henricus Dompnik a rege nunciavit ejus indignacionem de moneta, quod accusata fuit civitas, quod nollet monetam accipere. Tandem audiens rex rectitudinem civitatis concessit civitati monetam et constituit eam in monetariam et omnia ei commisit.

Conversionis s. Pauli fuerunt ingentes venti nix et pluvie. Et prope Valentini incepit celum serenitate splendere cum frigiditate sine nive, et modicissime nives fuerunt, et durabat usque ad Cathedram Petri, ubi inceperunt nives et frigora magna.

25. Jan.  
14. Febr.  
22. Febr.

Moneta laudabiliter progressum habuit in Wratislavia et circum quaque, et duo domini ex consulatu, Peter Krebil et Caspar Kobir, monetam optime regebant ad magnam utilitatem civitatis etc., ut certe merito eorum memoria haberi debet.

Girsik mortuus est feria sexta ante Letare anno etc. LXXI et sic rexit XIII annis. Possunt dicere Wratislavienses etc. O magna leticia in igne et jubilo.

22. März  
1471.

Rockiczana prius mortuus est ante Georgium in die b. Petri ad Cathedram, et in fine errorem suum publice recognovit et desperavit<sup>1)</sup>.

22. Febr.

In Polonia ex Girsici morte prevaluit undique rumor, velle eundem regem insurgere et armis regnum sibi vindicare. Wratislavienses in Polonia despecti et maledicti habebantur, insuetis injuriis afficiebantur. Multa eorum bona in Radunskii ex nundinis Loblinensibus et in Frawenstat ex nundinis Poznaniensibus recepta fuerunt cum curribus et equis, licet consequebantur restitutionem, non tamen sine damno<sup>2)</sup>.

Duces Misnenses cum exercitu in medio jejunii venerunt ante Cubitum<sup>3)</sup> volentes expugnare, fortassis propter empcionem aliquam. Et aliquantulum oppugnantes non prevaluerunt; cum scandalo et multa perdicione hominum abierunt.

März.

Ex moneta bona emolumentum civitati accessit. Consules non poterant illam tenere sine communi contributione communitatis. Ideo decretum, ut quelibet czecha, quelibet mercator aliquid concedere habuit, et in concessione graves fuerunt, et tamen prius addixerunt.

f. 447b.

Dominica Vocem Jocunditatis fuit dieta in montibus Chuttnis pro rege suscipiendo, et noster rex fuit in Yglow et misit ad eandem dietam omnes barones Bohemie majores nobiles et vasallos, qui in parte regis omnes fuerunt, preter quatuor, qui cum hereticis steterunt, scilicet Benusch Colowrat, dominus Rabye, Leo de Rosental et Dhulnicz. Isti cum civitatensibus popularibus et ruralibus in magno numero ex hereticis ad dietam venire circa X milia virorum et confusionem eleccionis et concordie fecerunt, ut dirupta dieta vix aufugerant illi in parte nostri regis, inter quos affuit episcopus Agriensis<sup>4)</sup> et comes Czuppirwoida. Dux Albertus Saxonie cum exercitu intravit Bohemiam, speificatus de corona, que statim ei imponi debebat. Et sic rex esse voluit et coram convencione multa dulcia in suam partem produxit, Bohemis promittens compactatorum confirmationem. Sic rex Polonie oratores in dieta habuit eciam postulans regnum Bohemie, [A. R.: pro filio suo primogenito Wladislao] consimiliter promittens compactatorum confirmationem, et ut amplius non deberent heretici dici Bohemi. Ideo multitudo hereticorum de populo elegit

19. Mai.

<sup>1)</sup> Die Bemerkungen zu dem Tode dieser beiden Feinde Breslaus im Stadtbuche (Zeitschrift IX, 381), welche doch wohl auch Eschenloer zum Verfasser haben, sind nicht in so ruhigem Tone gehalten, der auch hier verwunderlich genug ist. Freilich ist dieses ganze Jahr sehr kurz und flüchtig behandelt.

<sup>2)</sup> Der folgende Absatz ist wieder ausgestrichen: Poloni post Georgii mortem multas minas fecerunt et rumores undique surrexerunt, quod rex Polonie vellet.

<sup>3)</sup> Ellbogen an der Eger, nicht weit von Karlsbad. <sup>4)</sup> Agria = Erlau, nordöstlich von Pesth.

eundem Wladislaum, ex quo rumor invaluit, et filius Georgii mortui id undique tanquam regni capitaneus patefecit et etiam Wratislaviensibus literas ad idem dedit.

28. Mai. Rex autem noster inperterritus per legatum ap<sup>em</sup> episcopum Ferrariensem feria III<sup>a</sup> post Exaudi cum omni sollemnitate in opido Yglow in regem Bohemie auctoritate pape et sedis ap<sup>te</sup> fuit confirmatus et ab omnibus majoribus Bohemie tam fidelibus quam hereticis acceptus, paucissimis demptis stantibus cum popularibus hereticis. Ecce quam lamentabile dictum. Pridem quasi catholici undique in regno oppressi fuerunt ab hereticis, nullus fuit adjutor. Sed prohdolor jam oppressis hereticis et in angulum angustie redactis, subactis quasi, rex Polonie duces Misne cum eorum amicis auxilium hereticis dederunt etc.

Dux Hinko de Mönsterberg comes Glacensis et supremus capitaneus regni Bohemie, sic se scribens, scripsit Wratislaviensibus hortans eos, ut ad electionem in d. Wladislaum primogenitum regis Polonie inclinarent et regem Hungarie et suos amplius non intromitterent etc. Non obtinuit responsum.

Idem cum parte sua ambasiatam miserunt in Cracoviam cum LXX equitibus. Unus et principalis erat Samuel proconsul Pragensis filius sutoris<sup>1)</sup>.

17. Juni. Wratislavienses exierunt cum exercitu feria secunda post Viti [A. R.: LXX primo] cum Swidnicensibus episcopo et Francz de Hagen<sup>2)</sup>, et Sex Civitates cum duce Friderico, etiam duces Slesie Henricus et Olsnenses fratres homines mittebant, in Bohemiam et Moraviam transierunt.

In Cracow fuit rex Polonie cum magno consilio suorum, ad quem heretici mittebant postulantes filium in regem. Et terribiles rumores surgebant Wratislaviensibus, quod rex Polonie regnum Bohemie sibi vendicaret. Ideo illico Wratislavienses ad Namslaw II<sup>c</sup> viros pedites et equites mittebant ad cautelam et claustrum s. Vincencii inceperunt vallibus et fossatis munire, castrum ex claustro facientes.

f. 448 a. 16. Juni. Rex Polonie filium suum Wladislaum dedit hereticis, quem heretici dominica sub octava Corporis Christi in regem Bohemie receperunt in Cracovia et ei fecerunt homagium, et ipse hereticis addixit auxilium. Prius cum magno honore et munere noluit hoc regnum suscipere. Jam cum scandalo et magno periculo amplexatur.

Mine iunumere Wratislaviensibus, qui quasi attoniti facti nesciebant, quid facturi, omni perplexitate repleti. Iterum in civitate disponunt vigiliis et ordines; claustrum s. Vincencii cogitationes gravat; ad destruendum aut muniendum diverse opiniones; tandem ad muniendum conclusum est.

Illo intellecto per homagiales in Swidnicz statim ille Hanns Schelndorff in Fürstenstein diffidavit episcopum et clerum Wratislaviensem, et villam Polnisch Swidnicz<sup>3)</sup> depredavit. Hic Schelndorff cum omnibus in ambobus illis ducibus castrensibus contra clerum se ita colligarunt, et in diffidacione expresserunt, quomodo episcopus ap<sup>cus</sup> legatus eos seduxisset

1) Der folgende Absatz ist wieder ausgestrichen; Item dominus noster rex Mathias misit etiam ad Cracoviam episcopum Olomuncensem et d. Zdenkonem de Stellis.

2) Die folgenden Worte: castra volentes ponere ante Glacz sind wieder ausgestrichen und durch das im Texte folgende, etwas später geschriebene, ersetzt worden.

3) Kreis Neumarkt.

cum rege Ungarie, ex quo nunc alius in Cracovia sit electus, qui si coronaretur, oporteret eos alium regem habere. Actum feria VI<sup>a</sup> in nocte post Procopii.

5. Juli 1).

Rex Polonie dominica sub octavis Visitacionis Marie misit ad consules Wratislavienses petendo saluum conductum uni ex oratoribus suis, Benedictus nomine archidiaconus Pomeranie, quem in facto sui filii electi regis Bohemie mitteret. Datus fuit salvus conductus. [A. R. mit anderer Dinte: hic orator dedit unam copiam oracionis sue: Benedictus archidiaconus Pomeranie etc. 2)]

7. Juli.

Quando sic factum fuit in Cracovia, tunc statim moneta nova impedimentum habuit et civitas damnum sensit 3).

Dux Albertus Saxonie, qui tres ebdomadas in Bohemia fuit [A. R.: fuit ab hereticis vocatus, credidit, ideo deceptus et male tractatus] quasi cum X milibus armatorum pro parte hereticorum et intencione, ut rex fieri et coronari deberet, tandem Bohemi et Misnenses post multas strages inter se invicem commissas ab invicem separati sunt, cum maximis expensis Misnensium, qui unam argentifodinam in Chuttnis destruxerunt et se cum domino nostro rege composuerunt.

Rex noster ex Iglow feria quinta ante Petri et Pauli in Hungariam recessit ad colligendum et portandum copias gencium in Bohemiam. Et episcopum Olomuncensem d. Prothasium misit ad regem Polonie in Cracow, ubi advenerat feria III<sup>a</sup> ante Margarete et feria sexta post immediate recessit. Nichil ibidem obtinuit amicie, quam rex noster quebat, sed cum maxima superbia Polonorum fuit spretus et post annum jussus reverti ad suscipiendum responsum.

27. Juni.

9. Juli.

12. Juli.

In illa estate circa festum s. Johannis baptiste intraverunt Turci cum magna potencia in terras imperatoris, scilicet in Crain et Ciliam, et multas civitates diruerunt et magnum numerum populorum abduxerunt. Ideo imperator videns in eum Turcum vadere, statuit dietam, quam alias non statuisset in Ratispona. Celeberrima hec dieta quasi per X ebdomadas durans, in qua omnes principes electores et alii principes Almanie spirituales et seculares convenerunt cum imperatore, qui ibi personaliter affuit, et ex parte pape cardinalis Senensis et germanus d. pape, Veneti in magna ambasiata.

24. Juni.

Episcopus Olomuncensis in Cracovia pro parte regis nostri ad regem Polonie subscripta detulit petendo, ut rex Polonie attendat, quomodo noster rex nulla ambicione ductus, sed ex hortacione pape imperatoris et fidelium regnicolarum impulsus contra depositum et hereticum insurrexit et diu bella sub maximis expensis gessit sine impedimento omnium regum principum etc. et sine auxilio omnium. Et si in principio rex Polonie regi nostro hujusmodi intencionem indicasset, voluisset abstinere. Rogavit rex noster, ut Polonus se rebus istis in parte hereticorum nollet involvere ad evitandum strages etc. Quodsi Polonus noluit pia prece, fuerunt date III<sup>or</sup> vie. Prima, quod, ex quo Polonus intendat habere jus, seu sit hereditarium seu eleccionis heretice partis, et noster rex eciam habet jus eleccionis catholice partis et possidet quasi duas partes regni,

f. 448b.

1) Vgl. zum 4. Juli 1470. 2) Diese Rede findet sich im Text nicht vor.

3) Die folgenden Worte sind wieder ausgestrichen: Claustrum s. Vincencii fossatis munivit.

quod amborum jura ponantur in manus pape et imperatoris finaliter diffiniendum. Et hac abjecta et sprete secunda via data fuit, ut rex Polonie suum primogenitum dignaretur dare regi nostro in filium; vellet rex noster eidem cum largis et decentibus expensis, quamdiu viveret, providere sine gravamine genitoris sui et disponere certitudinaliter, ut successor suus fieret in Bohemia; et si placeret, vellet rex noster consentire, ut primogenitus secum coronaretur in signum certitudinis et infallibilis successionis. Iterum sprete hac via a Polonis fuit tertia proposita, ut treuge pacis indicerentur ad unum vel duos annos, et interea dieta poneretur Wratislavia, vel alio loco et tempore congruis, ad quam ex Hungaria Polonia Bohemia vocandi sint majores spirituales et seculares ad finaliter concordandum undique hanc dissensionem; et si placeret hec via, vellet rex noster omnem bellicum populum educere de regno et aut cum primogenito coronari aut sine coronacione ambo permanere usque post discussionem diete, et possent ad hanc dietam eciam vocari legatus de latere et eciam imperiales aliorumque principum oratores pro beneplacito regis Polonie. Hac via iterum sprete a Polonis quarta via data fuit; ex quo sine omni cognicione rex Polonie vellet partem hereticorum fovere et eis assistere et primogenitum facere coronari, quod ita faciat cum mille equis intrando Bohemiam sine damno terre alias plus quam satis destructe, et coronetur filius pacifice; ita tamen premissa sufficienti caucione, quod post ejus coronacionem de alto et basso coronatus et genitor suus cum rege nostro super judices conveniant juxta primam viam supra positam. Nichil potuit rex noster amplius offerre, nisi regnum primogenito resignasset et dedisset. Refutavit Polonus in magna superbia omnes hujusmodi equissimas exhibiciones. Actum feria tertia ante s. Margarete a. etc. LXX primo.

9. Juli.

25. Juli.

Exivit Wladislaus hereticorum electus Cracoviam in die s. Jacobi a. etc. LXXI ad faciendum se coronari in Praga. Communi estimacione habuit V<sup>m</sup> virorum, et venerunt prope Nissam feria quarta in die Donati et in Glacz venerunt feria sexta in vigilia Laurencii. Transierunt cum exercitu per montana et silvas, ubi prius nullus unquam curruum visus fuit.

7. Aug.

9. Aug.

Dominus de Sternberg et dominus Czuppirwoyda cum exercitu eorum, in quo nostri eciam fuerunt, qui proxime cum Francz de Hagen in Bohemiam transierant, hii omnes disposuerunt se Polonis in occursum, qui per Moraviam ad Bohemiam transire proposuerunt, sed intelligentes nostros in campo esse fugerunt retrorsum in Slesiam, viam exinde ad Glacz et Pragam querentes, sed non potentibus nostris prevenire <sup>1)</sup>).

f. 449 a.

3. Aug.

Dieta fuit Wratislavia sabbato ante Sixti, in qua debuerant convenire omnes Slesite et Sex Civitates et Lusacia. Pauci autem venerunt. Nullus dux, sed nuncii et oratores ducis Nicolai Conradi et Conradi et Heinrici civitatis Swidnicz et non homagiales. Episcopus et capitulum concluserunt standum esse cum rege nostro Mathia et consulendum papam et mittendum ad regem nostrum et eciam ad regem Polonie ad petendum dilacionem et pacem.

25. Juli.

Nullus homo vivens cogitabat pulchriorem et sicciorem estatem, paucissime pluvie, messis matura omnium frumentorum ante festum s. Jacobi.

<sup>1)</sup> Die folgenden Worte: iter in Poloniam fecerunt igne et gladio sind wieder durchgestrichen.

Exercitus noster, qui feria secunda post Viti exiverat, reversus est feria tertia ante Assumpcionis Marie, et fuerant in Moravia Bohemia diu castra tenentes ante Dewtsch Broda; nichil digni fecerunt nisi incendia rapinas. Dedit hic exercitus obviam Wladislao ex Cracow in Pragam pro coronacione proficiscentem. Sed nichil fecerunt, quia Wladislaus retro ex Moravia in Slesiam cessit ad Glacz. 17. Juni.  
14. Aug.

Fuit episcopus et prelati illis diebus omnino desperati, ut eciam libenter a fidelitate regi Mathie prestita resiliissent ad Polonum, cui volebant dare responsum, quod vellent consulere papam, ac si papa decrevisset, alium vellent suscipere regem. Cives male contenti mirabilia verba eis proposuerunt, quod hactenus fecissent destruccionem civitatis, ut perditis rebus nunc honorem civitatis vellent denigrare. Incepit murmur contra clerum de seduccione superiori tempore, sed consules studebant compescere populum. [A. R.: Tandem tamen inito consilio miserunt ad Polonie regem cum articulis in cedula presenti <sup>1)</sup>.]

Feria quarta in vigilia Assumpcionis Marie mortuus est dux Conradus Niger Olsnensis et in Trebnicz sepultus in crastino Assumpcionis etc. Hic dux semper odio habitus est a Wratislaviensibus superioribus diebus, quia semper consuluit ad pacem et lites omnino ei fuerunt contrarii (!). Sic et jam in re Polonorum persuasit ad pacem usque ad mortem, ut propterea oratores fuerunt missi ab episcopo et civitate Wratislaviensi duce Heinricho Conrado Albo et Nicolao Opulensi ad regem Polonie in finem pacis, volente vel nolente rege nostro. 14. Aug.  
16. Aug.

Surrexerunt varii rumores illis diebus de rege nostro, quomodo domini sui Hungarie vellent eum diffidare et regno privare et filium alterum regis Polonie in regem habere, ad quod rex Polonie se cum exercitu disponebat. O quam lamentabiles angustie dominis de consulatu Wratislaviensi fuerunt et vere toti communitati!

Coronatus est Prage juvenis Wladislaus feria quinta octava Assumpcionis Marie virginis, XXII mensis Augusti, tacide, ut vix in quindena Wratislavie sciebatur. Ex terrigenis Swidnicensibus plures tunc Prage fuerunt et aliud homagium fecerunt, declinantes a rege nostro, cui homagium fecerant prius, infideles homines! 22. Aug.

Omnia bona citra Odram per totam Slesiam depactata sunt in Glacz pre timore, vix X equites interdum ex Glacz per mensem semel in Slesia visi sunt, et tamen timentes sine visis hostibus copiosam pecuniam in Glacz duxerunt.

[Am untern Rande, etwas später: In ista estate fuerunt fuse III<sup>or</sup> pulchre campane, ad s. Mariam Magdalenam due et ad s. Elisabet due, presertim illa magna ibidem, I<sup>c</sup> XVI tener gravis. Fusa est feria tertia ante Assumpcionis Marie virginis, quod festum fuit die Jovis, et postea consecrata per episcopum Wratislaviensem dominica post Francisci, vocata Osanna et alia Benedicta. Sed ad s. Mariam-Magdalenam prima vocata Osanna secunda Caritas. Constiterunt quasi III<sup>m</sup> florenorum.] 13. Aug.  
6. Octbr.

Reversi sunt oratores feria secunda post Nativitatis Marie ex Cracow et attulerunt scripta sufferenciarum pacis usque ad festum s. Pauli conversionis duratura (!) cum articulis pessimis, virtute quorum tempore medio non deberemus esse fideles ser<sup>mo</sup> d. nostro regi. 9. Septbr.  
25. Jan. 1472.

1) Diese cedula findet sich im Text nicht vor.

Licet oratores aliqui aut non intelligentes aut intelligere nolentes semper addixerant, noluit tamen civitas Wratislaviensium inconsulto rege addicere; ideo eosdem articulos ad regem misit, eo quod adjecte fuerunt quinque ebdomade, sub quibus quilibet deliberare deberet. Jam omnes Slesite et episcopus et duces communitatesque fuerunt desperati in rege nostro et inclinati ad Polonum. [A. R.: Nemo potest dicere merores et angustias, quas habebant jam Wratislavienses, qui in X ebdomadis non poterant audire, quomodo se rex haberet, et barones Hungarie contra regem ad partem Polonorum se dabant multi; penituit contra Girsicum incepisse.]

27. Juli. In XXVII Julii preteriti mortuus est papa Paulus secundus paucissima prepassus infirmitate. Hic cum imperatore regem nostrum et Polonorum ad invicem irritaverat, bonam spem Polonis dedit et Mathie consimiliter. Credo, ut ideoque deus abstulit eum propter connivenciam tantorum malorum. Alius papa cardinalis s. Petri ad vincula de ordine minorum electus fuit IX die Augusti, immediate post hoc. Et imperator, ut non requireretur ab Hungaro domino nostro Mathia, quem ad hanc rem primum excitaverat, eciam ut non requireretur a Polono vel Bohemis, quos nunc contra Mathiam incitaverat, exivit terras suas peregrinari et illam pecuniam tollere diu collectam per civitates imperiales stagnales; ivit ad Erfordiam Magdurg Welsnacum Lubeck etc. O male imperator, hic ab Hungaro petitus, ut parti suo (!) faveret, respondit affirmative, consimiliter petitus a Polono sic respondit.

[A. R.: Magnus rumor per totam Hungariam Moraviam Bohemiam de parte bonorum per Lusaciam et Slesiam ortus est illis diebus contra Wratislavienses, quomodo Polono in Cracovia homagium addixissent et vellent recedere a rege Mathia; in maximam confusionem posita fuit civitas et in scandalum absque veritate. Attamen consulatus penitus ad tempus in desperatione stetit et timuit prevalenciam Polonorum ex tradimentis Hungarorum. Ecce quid venit ex litibus; fuerunt angustie undique!]

4. Octbr. Dieta fuit in Wratislavia die b. Francisci ad consulendum de pace a rege Polonie proposita, an acceptanda vel non. Fuisset omnium sententia amplectendi pacem, sed non sub tam arduis articulis et condicionibus, sed quantum ex honore licuisset; sed ex insperato supervenerunt nostri nuncii portantes regia scripta consolatoria, et ad eundem diem venerunt illi duo duces Fridericus Legnicensis et Johannes Sagenensis de rege, cujus serenitas misit cum eis comitem Johannem de Sancto Georgio et Posingen, qui hujusmodi sententiam interruperunt, declarantes regis prosperitatem et unionem cum suis dominis Hungarie volentibus eum juvare contra quemcunque inimicum. Ideo in convencione conclusum fuit alia dieta prestancior pro festo s. Severini in Wratislavia, et interea dandum responsum dilatorium regi Polonie usque in eandem dietam, ex qua affirmative aut negative omnes vellent respondere super proposita pace. Affuit unus orator regis Polonie, cui hujusmodi responsum fuit dilacionis datum.

23. Octbr. Rex noster dedit duci Johanni Zaganensi literas, et eciam alii predicti duo, dux videlicet et comes, virtute credenciarum perorarunt, quod opidum Namslow deberet possidere dux Johannes et facere contra regem Polonie lites ex fraternitate, quam deberet colligere, ad quod faciendum secum attulerat X<sup>m</sup> florenorum a rege. Sed

Wratislavienses <sup>1)</sup> valde perterriti plus quam unquam superioribus diebus libenter abjecissent propter multas causas, quod semper duces idem opidum libenter habuissent. Eciam talis congregacio difficulter delinquet opidum, eciam rege mandante. Item totum onus belli veniet super Wratislavienses a Polonis. Item si male regi successerit, tota Slesia vindicacionem contra Wratislavienses queret. Item victum et amictum talis congregacio in Wratislavia et circumquaque queret depredabit devastabit. Non autem poterant denegare Wratislavienses, quia regis oratores supradicti dixerunt regem ita omnino velle, neque ipsi in aliquo volebant mutare; adjungentes, si Wratislavienses non facerent, signum esse infidelitatis, quia dudum regi esset dictum, quod ad Polonum essent inclinati; ideoque pridem in Cracovia misissent nesciente rege, quod ei displiceret. Et sic in consulatu facte sunt contenciones et difference, aliqui sicut scabini volebant, ut penitus non intermitteretur dux Johannes in Namslow, sed mitteretur nuncium (!) ad regem causas declaraturum. Consules vero videntes regem ita mandasse et nichil cum Namslow proprietatis habere, dixerunt hujusmodi negocium devolvendum esse super dorsum Namslaviensium, quos tangeret, quos respiceret; illorum voluntati sit subiciendum, an velint eum intromittere vel non. Fuit magna diversitas et gravitas, ita quod longe melius fuisset, dicebant omnes, Girsicum quondam suscepisse et in pace quievisse et sedisse. Tandem Wratislavienses sicut capitaneus in Namslow miserunt hortantes Namslavienses, ut voluntati regis se optemperarent et ducem intromitterent, licet hoc faciendum non libenter videbant. Namslavienses vero volebant et (!) <sup>2)</sup>.

f. 450 a.

Archiepiscopus Gneznensis illis diebus graves literas terribiles et minis plenas iteratis scripsit vicibus civitati et legato; ymmo ita exorbitantes, si habuisset omnes Wratislavienses in carceribus, micus fuisset scribendum; mendacis non erubuit et scripsit Kazimirum alium filium jam regnum Ungarie possidere et concordiam omnium prelatorum baronorum (!) ejusdem regni sibi subjectam esse.

Dieta fuit feria quarta in die b. Severini in Wratislavia, in qua fuerunt duces Conradus Albus et Heinricus Majoris Glogovie, oratores ducis Nicolai Oppuliensis, ducis Baldassaris Saganensis, ducatum Swidnicz Jawor, provinciarum Sex Civitatum et marchionatus Lusacie in magno numero, et signanter domini de Biberstein, dominus Jaroslaus de Sternberg et abbas in Dobirlogk, qui post multos tractus super proposicione ducis Frederici Legnicensis ducis Johannis Saganensis comitis de Pösingen nomine regie m<sup>tes</sup> desiderantes, ut illi revocentur a rege Polonie sub perdicione omnium bonorum eorum, et quod Namslow detur fraternitati ducis Johannis et quod civitates omni (!) sint aperte stipendariis regis contra Polonos jam volentibus litibus incipere; tandem devenerunt in unam conclusionem unanimiter volentes scribere regi Polonorum juxta inclusam cedula presentem <sup>3)</sup>, que licet conclusa fuit, sed cum ad sigillandum pervenerat, infecta permansit. Videbatur majori parti nimis mitis et parca; volebant de Lusacia et Sex Civitates, ut lucide scriberetur, si rex Polonie nollet, quod vellent assistere et juvare regem. Id duces primi duo